
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 02/24 DEL 08/01/2024 

OGGETTO: Impegno di spesa per la partecipazione di n. 3 dipendenti U.O. Contratti e Gare al 

webinair Digital PA “Le novità normativo-procedurali sullo svolgimento delle gare sulla BDNCP 

ANAC e la gestione operativa tramite le nuove funzioni di interoperabilità della piattaforma 

certificata AGID Acquisti Telematici” CIG: esente ai sensi della Determinazione AVCP, ora ANAC, 

n. 4/2011 paragrafo 3.9 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

• l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

• l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Premesso che: 

• a partire dal 1° gennaio 2024, in linea con il dettato normativo, è divenuta operativa la prima 

fase del processo di digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici, con la previsione 

dello svolgimento delle gare attraverso piattaforme certificate AGID, che permettano 

l’interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici -  BDNCP, con 

importanti novità normativo procedurali sullo svolgimento delle gare, tra cui a titolo 

esemplificativo si cita la dismissione del modulo SMART CIG; 

• la piattaforma ACQUISTI TELEMATICI in uso presso Soris, tramite apposito contratto di 

servizio sottoscritto con il gestore Digital PA S.r.l. è piattaforma certificata AGID 

relativamente all’intero processo di acquisto ed ha predisposto uno specifico piano 

formativo per consentire alle Stazioni Appaltanti la piena conoscenza degli adempimenti 

introdotti con la versione 11.0 della piattaforma certificata AGID Acquisti Telematici 

Dato atto che in data 5 gennaio 2024 è stata richiesta alla Soc. Digital PA S.r.l. la predisposizione 

di un’offerta per la fruizione di specifico webinar della durata di 3 ore avente ad oggetto il seguente 

programma: 

• Analisi del contesto normativo/sviluppi futuri della gestione ciclo vita contratti 

• Perfezionamento e compilazione dei dati su pannello di amministrazione 

• Inserimento codice AUSA per i centri di costo e assegnazione permessi 

• Gestione Responsabili di Progetto (RUP) e delegati 

• Analisi del nuovo modulo di interoperabilità ANAC Connector 



• Creazione dell’appalto e acquisizione del CIG 

• La corretta interpretazione dell'Orchestratore 

• La pubblicazione della procedura e la corretta compilazione delle schede di Avvisi 

• La fase di programmazione e il modulo Pianificazione Acquisti 

• La fase di esecuzione e il modulo Gestione Contratto 

• La fase di esecuzione e il modulo Gestione Contratto 

Ritenuto essenziale, al fine di garantire l’operatività dell’U.O. Contratti e Gare, autorizzare il 

personale adibito alla suddetta struttura (3 risorse) alla partecipazione al webinair in parola;  

Richiamata l’offerta pervenuta da parte della Soc Digital PA S.r.l. che prevede una quota di 

partecipazione stabilita per ogni iscritto pari ad € 350,00; 

Ritenuto con il presente provvedimento di disporre l’impegno di spesa per la partecipazione del 

personale in forza presso l’ U.O. Contratti e Gare al webinair Digital PA “Le novità normativo-

procedurali sullo svolgimento delle gare sulla BDNCP ANAC e la gestione operativa tramite le nuove 

funzioni di interoperabilità della piattaforma certificata AGID Acquisti Telematici” organizzato dalla 

Soc. DIGITAL PA S.r.l., gestore della piattaforma di e-procurement certificata AGID in uso presso 

Soris,  per un importo pari a € 1.050,00 oltre IVA; 

Atteso che la partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un seminario o ad 

un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione (paragrafo 3.9 

Determinazione AVCP, ora ANAC, n. 4/2011) e che non è pertanto necessario acquisire un CIG; 

Dato atto che: 

• con il presente atto l’affidamento trova copertura all’interno del budget dell’anno 2024; 

• il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

DETERMINA 

1) di autorizzare la partecipazione del personale in forza presso l’U.O. Contratti e Gare (3 risorse) 

al webinair Digital PA “Le novità normativo-procedurali sullo svolgimento delle gare sulla 

BDNCP ANAC e la gestione operativa tramite le nuove funzioni di interoperabilità della 

piattaforma certificata AGID Acquisti Telematici” organizzato dalla Soc. DIGITAL PA S.r.l., 

gestore della piattaforma di e-procurement certificata AGID in uso presso Soris,  per un importo 

pari a € 1.050,00 oltre IVA; 

2) di impegnare la spesa a favore della società DIGITAL PA S.r.l.  P.IVA 03553050927 pari a 

€ 1.050,00 oltre IVA; 

3) di dare atto che l’importo in parola trova copertura all’interno del budget dell’anno 2024; 



4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

Torino, lì 08/01/2024 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

   Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 


